
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind premierea elevilor care au obținut rezultate deosebite la examenul de  

Evaluare Națională și examenul de Bacalaureat, anul 2023 din instituţiile de tip 
gimnazial și liceal din Municipiul Giurgiu 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
         Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.64.583/18.07.2023; 
        - raportul de specialitate al Compartimentului Învăţământ, înregistrat cu 
nr.65.520/20.07.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social – culturale, sportive, culte şi 
familie; 
        - adresa Compartimentului Învățământ, înregistrată la Primăria municipiului 
Giurgiu cu nr.61.335/06.07.2023; 
        - adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Giurgiu nr.10.526/07.07.2023, 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu nr.62.049/10.07.2023; 
         - prevederile art.20, alin.(1), lit.„i" din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art.62, lit.„d” din Legea nr.227/2015 Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         - prevederile art.12, alin.(5) din Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
          În temeiul art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
          Art.1. Se aprobă premierea elevilor care au obținut rezultate deosebite la 
examenul de Evaluare Națională și examenul de Bacalaureat, anul 2023 din 
instituţiile de tip gimnazial și liceal din Municipiul Giurgiu, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2. Se aprobă suma de 6.000 lei reprezentând valoarea totală a premiilor 
prevăzute la art.1 și se va suporta din prevederile existente la cap. 65.02.50 – 59.22. 
 



 
 

 

2 

2 

          Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Giurgiu, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului 
Municipiului Giurgiu, Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice - Compartimentul 
Învăţământ, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, 
pentru ducerea la îndeplinire, prin grija Direcției Juridice și Administrație Locală. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 198    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

